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Giriş

İnsanoğlu, tarihindeki başlangıcından itibaren yaşadıkları, gözlemleri ve duydukla-
rıyla zenginleşen bir belleğe sahiptir. Bu birikim, iç dünyasında değerli bir hazinenin 
varlığını oluşturur. Ancak, bu deneyimleri bireysel olarak sadece içselleştirmek ye-
tersiz kalır. Bu nedenle deneyimleri paylaşma gerekliliğini fark ettiğinde anlatma ey-
lemini benimser. Anlatmak, insanoğlunun temel bir ihtiyacı olarak kendini gösterir. 
Zira insan, etrafındaki dünyayı kavramaya yönelirken deneyimlerini aktararak etkile-
şim kurmaya çalışmaktadır.

Bu paylaşma süreci, insanların bir arada yaşama zorunluluğundan doğar çünkü 
yaşamı sürdürmek ve daha iyi koşullar elde etmek amacıyla bir araya gelirler. Bu bir-
liktelik, deneyimlerin ve hikâyelerin paylaşılmasıyla daha anlamlı bir boyut kazanır. 
Bu şekilde, anlatma eylemi yalnızca bilgi aktarımı değil, aynı zamanda duygusal bağ-
lar oluşturma ve iletişim aracı işlevi de taşır. Arkaik dönemde, insanlar çevrelerini an-
lamaya ve deneyimlerini iletmeye çalışırken anlatma pratiği büyük bir vurgu kaza-
nır. Bu süreç, sadece bilgi aktarımını değil, aynı zamanda topluluk içindeki bağları 
güçlendirme amacını da içerir. Anlatmanın bu niteliği, zaman içinde kültürel kimliğin 
oluşumuna da katkıda bulunarak aidiyet duygusu inşa eder. Topluluk içinde benzer 
deneyimlere sahip olmanın ve bu deneyimleri paylaşmanın getirdiği birlik duygusu, 
kültürel kimliğin temelini oluşturur. Zaman geçtikçe anlatılanlar birer biçim, üslup ka-
zanarak hikâyeler, mitler, efsaneler ve gelenekler olarak tezahür eder ve topluluğun 
geçmişini, değerlerini gelecek nesillere aktarmanın etkili bir yolu olarak işlev görür.

Süreç ilerledikçe topluluk yaşamında ortaya çıkan yeni dinamikler ve koşullar, 
farklı inançlar, yaşanılan dramalar, elde edilen başarılar, toplumsal hareketler ve kül-
türel değişimler gibi etkileyici eşiklerden geçen insan toplulukları, bu deneyimleri 
belleklerinde taşımanın yanı sıra sanatsal ve sözlü anlatılar yoluyla da aktarma ihti-
yacı hisseder. Ancak zamanla biriken deneyimler, anlatıları ortaya çıkarır. Bu noktada, 
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tasavvuf geleneği Yesevî, Yûnus Emre, Mevlânâ gibi örneklerde görüldüğü gibi 
sözlü gelenekten önemli ölçüde yararlanmıştır.

İslamî motiflerin geleneksel sözlü anlatılardaki varlığı, Türk halk kültürünün 
karmaşık ve katmanlı yapısını aydınlatma noktasında bize rehberlik etmektedir. 
Bu unsurlar hem dinî inançların hem de toplumsal değerlerin nasıl iç içe geçti-
ğini anlamamıza olanak sağlar. Söz konusu unsurların analizi, geçmiş ve günü-
müz arasındaki kesişim noktalarını anlamamıza yardımcı olurken, Türk kimliğini 
ve tarihini anlama çabalarımıza önemli bir perspektif kazandırır. İslamî unsurları 
araştırmak, adeta geçmişin mirasını gelecekle buluşturan bir köprü vazifesi görür. 
Öte yandan bu keşif, kültürel ve dinî evrimin anlaşılması için son derece kritik bir 
öneme sahiptir. Çünkü İslam dini, yalnızca bireylerin inanç dünyasını değil aynı 
zamanda toplumsal yaşamın her yönünü etkilemiştir. Bu nedenle İslamî unsurla-
rın sözlü anlatılardaki varlığını aydınlatmak, Türk kültürünün zenginliğini ve çe-
şitliliğini daha kapsamlı bir biçimde anlamamıza olanak tanıyacaktır.

1. Araştırmanın Amacı, Zorlukları, Kapsam ve Sınırları

Herhangi bir inancın her türlü etkiden soyutlanmış hâline ulaşmanın zor olaca-
ğını düşünmekteyiz. Bu düşüncemizi bir örnekle destekleyecek olursak Abdülka-
dir İnan, “Hurâfeler ve Menşeleri” adlı kitabında yaptığı çıkarıma göre: “Büyük 
ve kitaplı dinlerin hiçbiri, eski devir dinlerinin kalıntılarından kurtulamamışlar-
dır.” (İnan, 1962: 3). Bu durum bir yandan İslam öncesi Türk boylarının dinî ih-
tiyaçlarına hizmet eden pratiklerin derinliğini gösterirken bir yandan da bu duru-
mun nedenlerini araştırmamıza imkân vermektedir.

Türkler İslam medeniyetine girmeden evvelki birtakım dinî inanç unsurlarını, 
senkretik (bağdaştırma) hâle getirerek kabul edilen İslam’ın renkleri altında yaşat-
maya çalışmışlardır. İslam, Türklerin kültür hayatının hemen her alanına hâkimdir. 
Bunu söylemekle İslam öncesi bazı inançları büsbütün inkâr etmiyoruz. Etkileşim 
kaçınılmaz ve karşılıklıdır. Amacımız buradaki eski devir inançların benimsenen 
dinin renkleri altında bazı değişiklere uğrayarak yaşadığını halk anlatıları üzerin-
den ortaya koymak ve kültürel süreklilik olarak gördüğümüz unsurların İslam di-
niyle uyum içerisinde olup olmadığını belirlemektir. Bunun için Türklerin Gök 
Tanrı inancından, benimsediği evrensel nitelikli dinlerden ve İslam’ı kabul ettikleri 
tasavvuftan yararlanılmıştır. Çünkü halk anlatılarında ortaya çıkan terkibin özel-
liklerini, nasıl bir kültürel birikimi yansıttığını, anlatılarda İslamî unsurların nasıl 
bir işleve sahip olduğunu ve eski Türk dinî motifleriyle nasıl birleştirilerek yaşa-
tıldığını açığa çıkarmak için buralara değinmek elzemdir. Bu noktada problemin 
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anlatılar daha yoğun ve öz bir ifade biçimi gerektirir. Bazen bütünsel model değişe-
bilirken, bazen çerçeve aynı kalırken içerikler değişir. Sonuç olarak, binlerce yıl önce 
oluşan bir hikâye zaman içinde yenilenir ve zenginleşir; yeni unsurlar eklenebilir veya 
mevcut unsurlar değiştirilebilir.

Türk milleti, tarih boyunca geniş bir sahne üzerinde faaliyet göstererek tarihön-
cesi deneyimlerin ve izlerin yoğun etkisi altında sözlü kültür zenginliği oluşturmuşlar-
dır. Bu sözlü kültürün şekillenmesi, farklı tarihî dönemlerin ve coğrafyaların etkisiyle 
farklılıklar göstermiştir. Bu durum, Türklerin toplumsal belleği ve kültürel mirası üze-
rine yansımıştır. Özellikle eski Türk dini ve Şamanizm adı verilen eski dinî inançlar 
Türk topluluklarının köklerini oluştururken, zamanla farklı etkileşimler sonucunda millî 
dinler ve dünya dinleriyle karşılaşmışlardır. Bu dinlerden en belirgin olarak İslamîyet, 
Türklerin hayatında önemli bir dönüm noktası oluşturmuştur.

İslam’ın kabul edilmesinde etkili olan faktörlerin çeşitliliği, farklı Türk boyları-
nın bu yeni dini benimseme süreçlerine işaret etmektedir. İslam, sadece bireylerin de-
ğil toplumun da 24 saatini düzenleyen kapsamlı bir din olması nedeniyle, kültürel un-
surların da uyum içerisinde birleşeceği bir yapı sunmuştur. Bu da dinin sadece ibadet 
alanında değil sosyal hayatın her alanında etkisini göstermesine olanak tanımıştır. Bu 
süreç, birçok kültürel unsurların İslam’ın etkisi altında şekillenmesine ve dönüşme-
sine yol açmıştır. Sözlü anlatılar da bu dönüşümden etkilenerek, İslam’ın kaynakla-
rından beslenen yeni unsurları bünyesine katmış ve geliştirmiştir.

Türk sözlü anlatı geleneği, İslam dininin kabulüyle birlikte yeni bir dönüşüm ge-
çirmiş ve kendine özgü bir kimlik kazanmıştır. Özellikle Türk mutasavvıflarının kat-
kıları, bu dönüşümde önemli rol oynamıştır. İslamî unsurların sözlü anlatılara yansı-
ması hem dinî hem de kültürel açıdan zengin ve çeşitli repertuarın oluşmasına olanak 
tanımıştır. Bu şekilde Türk toplulukları hem tarih öncesi köklerini hem de İslamîyet 
gibi büyük dinlerin etkisini sözlü kültür mirasında başarılı bir şekilde sentezlemiş ve 
taşıyarak gelecek nesillere aktarmışlardır.

Türk sözlü anlatı geleneğinde İslamî etkiler belirgin bir şekilde kendini göste-
rirken, bu etkide önemli bir rol oynayan unsurlardan biri de Türk sufiliğidir. Türk-
ler, İslam dinini benimserken aynı zamanda tasavvuf düşüncesiyle de tanışmış ve İs-
lamlaşma sürecini özellikle sufîlik geleneği üzerinden yaşamışlardır. İslam’ın özgün 
bir parçası olan tasavvuf, farklı ekoller aracılığıyla insanların çeşitliliğini tek bir mer-
kezde birleştirerek aynı temel mesajı iletmeyi başarmıştır. Türkistan coğrafyasındaki 
İslamlaşma sürecinin ardından Anadolu coğrafyasında öncü bir rol üstlenen Türk su-
fileri, askerî fetihlerin ötesinde “gönül fethi” adını verdikleri içsel seferlere çıkmışlar-
dır. Bu seferler sırasında halk arasında dolaşarak anlatılar, menkıbeler ve yalın dilli şi-
irlerle İslam dinini insanlara anlatmış ve onları bu dine davet etmişlerdir. Bu anlamda, 
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yaşamış bulunan önemli bir kısmı Arapça bilmek bir yana okuma-yazma dahi bilme-
yen Türklerin eski dinî geleneklerine uygun hareket ederek, onların anlayabileceği 
ve hazmedebileceği bir tarzda İslam’dan önce alışık oldukları usullerle İslam’a dâhil 
olmalarını sağlamıştır.”

Bu noktada İslam öncesi devir ile İslam arasında köprü vazifesi gören tasav-
vuftur, demek yanlış olmayacaktır. Türkler, kültürlerinin çekirdeğini teşkil edecek 
olan İslam’ı ayrı ayrı zamanlarda ve başka coğrafyalar arasından geçerek almış-
tır. Böylece İslamlaşma süreci bir bölgede başlarken diğer bir bölgede öncekine 
göre çok daha ileri bir seviyeye ulaşarak yerleşik hâle gelmiştir. Bu nedenle Türk-
lerin İslamlaşma sürecindeki İslam algılarını ele alabilmenin yol ve yöntemi be-
lirli kaynaklara başvurularak mümkün hâle getirilebilir. Hadiseyi belirli bir devirle 
veya boyla sınırlandırmak, bizi mevcut hükümleri tekrar etmekten öte bir yere gö-
türmeyecektir. Bu nedenle çalışmaya dâhil edilecek olan anlatılar, belirli bir coğ-
rafya ile sınırlandırılmamıştır.

2. Yöntem

Halk anlatıları arasında tür ayrımı yapmak önemlidir. Ancak sözlü oldukları için 
anlatı türleri sınırsız çeşitlenmelere uğrayabilirler. Bu nedenle içeriğe ve işlevsel-
liğe bağlı bir sınıflandırma yapmanın zor olacağını düşünmekteyiz. Aynı kültürü 
yaşatan bir toplumda hikâye olarak anlatılan bir anlatı, kültürün yaşadığı farklı bir 
yörede masal olarak anlatılabilir. Neticede Türk edebiyatında tür konusundaki terim 
karmaşası devam etmektedir. Bu sorun çalışmamızın dışında kaldığından kaynak-
ların destan olarak kabul ettiklerine destan, masal olarak kabul ettiklerine de masal 
demeyi uygun bulmaktayız. Çalışmada izlenilen yöntemi ise şöyle sıralayabiliriz:

1. Literatür Taraması: Bir önceki başlığımızda destan, efsane, hikâye, masal 
ve fıkra türleriyle sınırlandırdığımız sözlü anlatı türleri, geleneğin yazılı hâle geti-
rilerek toplandığı kaynaklar üzerinden araştırılmıştır. Bu yapılırken ilgili alandaki 
mevcut araştırmalar ve literatür gözden geçirilmiş çalışmanın üzerine inşa edile-
ceği iskelet yapı hakkında fikir sahibi olunmuştur.

2. Verilerin Analizi: Toplanan veriler üzerinde, İslamî unsurlar ve eski Türk 
diniyle ilgili motifler, mitolojik semboller, eski dinî pratiklere dair izler, anlatının 
türü ve kültürel bağlamları da dikkate alınarak incelenmiştir. Böylelikle gelene-
ğin destan, efsane, hikâye, masal ve fıkra türünde 597 anlatı okunmuş ve türler 
arasından 37 destan, 112 efsane, 29 hikâye, 121 masal ve 42 fıkra metni seçile-
rek toplamda 341 anlatı çalışmaya dâhil edilmiştir. Aslında okunan 597 metinde 
İslamî ve eski Türk dinine ait olduğunu düşündüğümüz unsurlara rastlanılmıştır. 
Ancak gerek İslamî gerekse de eski Türk inancına ait olduğunu düşündüğümüz 
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niteliği olarak her şeyden önce karşımıza bizzat alanın kendisi çıkmaktadır. Zira 
Türklerin İslam öncesi ve sonrası bulundukları coğrafyada meydana gelen dinî, 
kültürel, sosyal, siyasi ve ticari değişikleri takip edebilmek zordur. Ancak Türkle-
rin dinî yaşayışlarını anlatılarımız üzerinden anlamamızda bu zorluklar belirli bir 
ölçüde bize ışık da tutmaktadır.

Anlatılarda İslamî unsurların takibini izlemek için bütün anlatı türlerini tek 
tek ele almaya gerek olmadığı gibi buna maddi imkân da yoktur. Fakat çalışmada 
verilecek olan örnekler ve bazen birebir nakledilecek olan metinler, az çok konu 
ile ilgili fikir verebilecek mahiyette olup gerekli olan bağlantı sağlanabilecek nite-
liktedir. Bu nedenle çalışma; destan, efsane, hikâye, masal ve fıkra türleriyle sınır-
landırılmıştır. Bağlantının kurulamadığı durumlarda (ki bu çalışma boyunca çok az 
olmuştur.) Türk destan geleneğinin İslamî devresinin ürünlerinden olan cenk-nâme 
türü çalışmaya dâhil edilmiştir. Tüm bunlar yapılırken paragraflar arası kopuklu-
ğun olmamasına dikkat edilerek anlatı türlerinde hem İslamî unsurlar hem de eski 
Türklerin dinî inançlarından gelen unsurlar; destan, efsane, hikâye, masal ve fıkra 
şeklinde sıralanarak verilmiş mümkün olduğu kadar sıralamaya sadık kalınmıştır.

Aslında konunun yukarıdaki şekilde belirlenmiş ve sınırlandırılmış olması bile 
araştırma için bir dizi metodolojik zorlukları beraberinde getirmektedir. Bu zor-
luklar, anlatı türleri içerisinde özellikle eski Türk inancına ait unsurları ve bu un-
surların İslam diniyle oluşturduğu sentezin tespitinde zaman ve mekân açısından 
çeşitli sorunlar getirmektedir. Zira değişen zaman algısıyla birlikte coğrafyanın 
maruz kaldığı her türden etki, kültürel yapıyı ve bu kültürü yaşayan Türk toplu-
munu etkilemektedir. Bu durum Türk halk anlatıları üzerinden analiz edilmesi ge-
reken toplumsal ve kültürel yapıyı orta çıkarmakta; araştırmanın kültürdeki deği-
şimi, sürekliliği, birtakım hareketleri (kastımız tasavvuftur), işlevleri sistematik bir 
şekilde incelenmesini zorlaştırmaktadır. Öte yandan çalışmada tercih edilen yön-
tem bu zorluğun aşılmasını kolaylaştırmaktadır. Bu ise ilgili kaynak taramasının 
yönlendirmesi ve halk anlatılarının analiziyle mümkün olmuştur.

İslamîyet’ten ve Türklerin İslam anlayışından bahsederken tasavvufa değin-
memek konuyu eksik bırakacaktır. Zira kaynaklar, Türklerin İslamîyet’i kabul edip 
benimsemelerinde tasavvufun kilit rol oynadığını bildirmektedir. Özellikle Fuad 
Köprülü (1972: 141-144)’nün bu konudaki tespitleri önemlidir:

“Yesevî zuhur ettiği zaman Türk âlemi tasavvufi fikirlere aşinaydı. Ancak Yesevî’den 
önceki sûfiler, büyük İslam merkezlerinde unutulup gitmişlerdir. Yesevî, kuvvetli şah-
siyetiyle Türkler arasında asırlarca yaşayan büyük bir tarikat kurmuştur. Bu tarikat ile 
Yesevî, büyük bir çoğunluğu geleneksel kültürün hâkimiyeti altında yaylak-kışlak bir 
hayat sürmekte olup daha önce Şamanist, Budist ve Maniheist kültürlerin tecrübesini 
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unsurların anlatı türlerimiz arasındaki uyumuna dikkat edilerek bu sayı 341 e dü-
şürülmüştür. Ayrıca incelemeye alınan halk anlatılarının sayı bakımından eşit ol-
mayışı da bu sebepledir.

İzlediğimiz bu yöntem çalışmanın: “Eski Türk Dini”, “Türk Halk Anlatıla-
rında İslamî Unsurlar” ve “Türk Halk Anlatılarında Süreklilik Unsuru Olarak 
Terkip ve İnancın Aktarılması” olmak üzere üç ana başlıktan oluşturulmasını sağ-
lamıştır. Birinci Bölümde, Türklerin İslam dinini tam olarak kabul edip benimse-
melerinden önceki dinî ve kültürel hayatları hakkında öz bir bilgi verilmiş ve aka-
binde bölümler arası bütünlüğe dikkat edilerek İslamîyet’e geçiş nedenleri, İslam’ın 
Türk toplulukları arasında yayılmasına değinilmiştir. İkinci Bölümde, veri anali-
zinde alt başlıklar hâlinde anlatı türlerimizde, tespit ettiğimiz İslamî unsurlara yer 
verilmiştir. Çalışmanın Üçüncü Bölümünde ise eski Türk dini inanç ve uygula-
malarının, bir önceki bölümde verdiğimiz anlatılardaki İslamî unsurlarla bir arada 
nasıl var olabildiği, İslam’ın Türk halk anlatıları üzerindeki işlevleri ile anlatıların 
şekillenmesinde oynadığı roller, tahlil edilerek din ile kültür arasındaki etkileşim 
irdelenmiştir. Sonuç kısmında ise kadim bir geçmişe ve zengin bir anlatı gelene-
ğine sahip olduklarına tanık olduğumuz Türklerin, halk anlatıları üzerinden elde 
ettiğimiz çıkarımlara yer verilmiştir.
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